ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о взыскании судебных расходов

02 февраля 2026 года                                                                                                 г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи

Ивонинской 11.Л., при секретаре Мухачевой В.А.,

с участием представителя заинтересованного лица П......а Г.А., рассмотрев в открытом

судебном заседании заявление представителя Р......а Г.К. Золотарева Михаила Юрьевича о взыскании

судебных расходов по гражданскому делу № ххххххх по иску Р......а Г.К. к П......у Д.С., Л......у А.Н. о

взыскании компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Вступившим в законную силу решением Центрального районного суда г. Калининграда от

06.08.2025 исковые требования Р......а Г.К. к П......у Д.С., Л......у А.Н. о взыскании компенсации

морального вреда удовлетворены частично.

в суд поступило заявление Р......а Г.К. в лице представителя - Золотарева М.Ю. о взыскании с

ответчиков судебных расходов на оплату услуг представителя в размере 33 000 руб., почтовых

расходов в размере 352,20 руб.

Заявитель Р...... Г.К. и его представитель Золотарев М.Ю., заинтересованные лица П...... Д.С. и

Л...... А.Н., извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Представитель заинтересованного лица П......а Д.С. по доверенности П...... Г.А. в судебном

заседании не отрицал право заявителя на взыскание судебных расходов, при этом ходатайствовал о

снижении суммы взыскиваемых расходов до разумных пределов.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает

возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск

удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу

пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику

пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии с частью 1 статьи 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной

пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

К судебным расходам, согласно ст. 94 ГПК РФ, относятся расходы на оплату услуг

представителей.

В силу ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному

ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных

пределах.

В соответствии со ст. 103.1 ГПК РФ, заявление по вопросу о судебных расходах, понесенных в

связи с рассмотрением дела в суде первой, апелляционной, кассационной инстанций, рассмотрением

дела в порядке надзора, не разрешенному при рассмотрении дела в соответствующем суде, может

быть подано в суд, рассматривавший дело в качестве суда первой инстанции, в течение трех месяцев

со дня вступления в законную силу последнего судебного акта, принятием которого закончилось

рассмотрение дела.

Таким образом, рассматриваемое заявление подано Р......ым Г.К. с соблюдением

вышеуказанного срока.

В пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января

2016 г. N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных

с рассмотрением дела" (далее также - постановление Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 21 января 2016 г. N 1) разъяснено, что, разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых

в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не

заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов

(часть 3 статьи 111 АПК РФ, часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ). Вместе с тем в

целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному

разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон

(статьи 2, 35 ГПК РФ, статьи 3, 45 КАС РФ, статьи 2, 41 АПК РФ) суд вправе уменьшить размер

судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к

взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный

(чрезмерный) характер.

Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при

сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности

могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных

представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов,

продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства (пункт 13 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 г. N 1). ’ ’

Из приведенных положений процессуального закона следует, что обязанность суда взыскивать

расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт,

с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных

законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты

услуг представителя. Критерии оценки разумности расходов на оплату услуг представителя

определены в разъяснениях названного постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации.

Следовательно, суду в целях реализации одной из основных задач гражданского

судопроизводства по справедливому судебному разбирательству, а

также обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон при

решении вопроса о возмещении стороной судебных расходов на оплату услуг представителя

необходимо учитывать, что если сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства

чрезмерности взыскиваемых с нее расходов, то суд не вправе уменьшать их произвольно, а обязан

вынести мотивированное решение, если признает, что заявленная к взысканию сумма издержек носит

явно неразумный (чрезмерный) характер.

Как следует из материалов дела, услуги по представлению интересов заявителя в суде первой

инстанции оказал Золотарев М.Ю.

В соответствии с квитанциями от 13.02.2024 №009658 на сумму 10 000 руб. Золотарев М.Ю.

оказал Р......у Г.К. услугу по составлению иска о взыскании компенсации морального вреда в

Центральный районный суд г. Калининграда, от 30.03.2024 №009714 на сумму 5 000 руб. -

участвовал в предварительном судебном заседании 26.03.2024 и знакомился с материалами дела; от

19.04.2024 №009747 на сумму 5 000 руб. - участвовал в судебном заседании от 18.04.2024; от

11.07.2025 №100108 на сумму 6 000 руб. - участвовал в судебном заседании от 04.07.2025, подавал

уточнения к иску; от

№100140 на сумму 5 000 руб. - участвовал в судебном заседании от 06.08.2025; от 11.11.2025

№100226 на сумму 2 000 руб. - составил и подал рассматриваемое заявление о взыскании судебных

расходов.

Оплата оказанных услуг подтверждается чеками от 13.02.2024 на сумму 10 000 руб., от

30.03.2024 на сумму 5 000 руб., от 19.04.2024 на сумму 5 000 руб., от 11.07.2025 на сумму 6 000 руб.,

от 08.08.2025 на сумму 5 000 руб., от на сумму 2 000 руб., всего на сумму 33 000 руб.

Кроме того, стороной заявителя (истца) в рамках рассмотрения дела понесены почтовые

расходы, связанные с направлением копии иска и уточненного иска, на сумму 261 руб. и 91,2 руб.

соответственно, что подтверждается почтовыми квитанциями от 20.04.2024 и 15.07.2025.

Поскольку возмещение судебных издержек на основании приведенных выше норм

осуществляется только той стороне, в пользу которой вынесено решение суда, суд полагает

требование о возмещении судебных издержек обоснованным.

Исходя из степени сложности дела, объема оказанных услуг (подготовка иска, уточнений к

иску, ознакомление с делом, участие в четырех судебных заседаниях, подготовка заявления о

взыскании судебных расходов), принимая во внимание требования разумности и справедливости,

категорию дела, сложность в собирании доказательств, суд, полагает возможным удовлетворить

заявление, взыскав солидарно с П......а Д.С. и Л......а А.Н. в пользу Р......а Г.К. судебные расходы на

оплату услуг представителя в размере 33 000 руб., почтовые расходы в размере 352,20 руб., а всего 33

352,20 руб.

Размер взыскиваемых судебных расходов суд полагает разумным и справедливым, в связи с

чем оснований для его снижения не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.224, 225, 100, 103.1 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление представителя Р......а Г.К. - Золотарева Михаила Юрьевича о взыскании судебных

расходов удовлетворить.

Взыскать солидарно с П......а Д.С., …….1997 г.р. (паспорт хххххххх), Л......а А.Н., …...1991 г.р.

(паспорт хххххххх) в пользу Р......а Г.К., …….1982 г.р. (паспорт ххххх) судебные расходы в размере

33 352 (тридцать три тысячи триста пятьдесят два) рубля 20 копеек.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через

Центральный районный суд в течение 15 дней.

Судья                  И.Л. Ивонинская